luni, apoi două din anul următor: una din ziua de 29 august pe care doctorul Nichita menționa la diagnostic: „friguri în timpul serviciului”, pentru ca peste cîteva

² C. C. și D. Giurescu, *Istoria Românilor*, Ed. Albatros, București, 1971, p. 575.

³ *Monitorul oficial al României*, nr. 261 din 27 noiembrie/9 decembrie 1869, p. 1162. Cf. Gh. Brătescu, *op. cit.*, p. 92.

⁴ V. Gomoiu, *Repertor de medici, farmaciști, veterinari (personal sanitar) din ținuturile românești*, vol. I, Brăila, 1938, p. 18—19; V. Gomoiu — V. Plătăreanu, *Centenarul Spitalului Brîncovenesc*, București, 1973, p. 128.

⁵ Gh.